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ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Απόσπασμα της 
Αριθμ. Συνεδρίασης:   8 / 21-04-2021

Αριθμ. Απόφασης:       91 / 2021
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση ετήσιου προγράμματος δράσεων και εκδηλώσεων του Δήμου Σερρών

για τον εορτασμό των 200 χρόνων από την έναρξη της Ελληνικής επανάστασης
του 1821. 

   Στις Σέρρες και στο Δημ. Κατάστημα, σήμερα την 21η του μηνός ΑΠΡΙΛΙΟΥ του έτους
2021,  ημέρα  της  εβδομάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00,  έλαβε  χώρα  τακτική  δια
τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, σύμφωνα με το άρθρο 10
της από 11-03-2020 πράξης Νομοθετικού περιεχομένου (μέτρα αποφυγής της διάδοσης
του Κορωναϊού COVID – 19) (ΦΕΚ Α' 55/11-03-2020), της υπ’ αριθμ. 18318/13-03-2020
εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του
κ. Δημάρχου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. 8/15-04-2021 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου
του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη ηλεκτρονικά στον κάθε σύμβουλο, σύμφωνα με τις
διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ  133/19-07-2018  τ.Α’)  «Πρόγραμμα
Κλεισθένης I». 
  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του
άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 41 Δημοτικών Συμβούλων, παρόντες
(συνδεδεμένοι) ήταν 36, δηλαδή:
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:
Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.)
Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας
Μερετούδης Δημήτριος (Γραμματέας Δ.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος
Αραμπατζής Θεόδωρος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη
Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία
Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος
Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη
Δεσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας
Δινάκης Κωνσταντίνος Σιαμάγκας Δημήτριος

Ταΐρης Γεώργιος
Δρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος
Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης
Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα
Καδής Γεώργιος Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος
Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος
Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαμπίδου Παρθένα
Καρυπίδης Παύλος Χατζηδημητρίου Ιωάννης
Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής
Μητλιάγκα Βαρβάρα

Μισιρλής Σπυρίδων
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ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Δούκας Γεώργιος, 2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. Μιχτσόγλου Δημήτριος,
4. Φαρμάκης Παύλος, 5. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν.  4555/2018 και παρών
(συνδεδεμένος) δεν ήταν κανείς. 

  Ο Πρόεδρος  του Δ.Σ.,  μετά την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη του
Δημοτικού  Συμβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  (συνδεδεμένος)  ο  Δήμαρχος  κ.
Χρυσάφης  Αλέξανδρος,  που  κλήθηκε  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του
άρθρου 74 του Ν. 4555/2018.   

  Ακολούθως ενημέρωσε το Σώμα για τον τρόπο που θα διεξάγονται οι συνεδριάσεις
κατά  τη  χρονική  περίοδο  που  ισχύουν  τα  μέτρα  αποφυγής  της  διάδοσης  του
Κορωναϊού  COVID  –  19 (ΦΕΚ  Α'  55/11-03-2020)  είτε  δια  περιφοράς,  είτε  δια
τηλεδιάσκεψης με κάθε πρόσφορο τηλεπικοινωνιακό μέσο, είτε κεκλεισμένων των
θυρών.  Προτιθέμεθα  η  παρούσα  συνεδρίαση  να  γίνει  δια  τηλεδιάσκεψης
αναβαθμίζοντας  τη  λειτουργία  του  Δημ.  Συμβουλίου  και  τον  ρόλο  των  Δημ.
Συμβούλων. 

  Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο κ. Δήμαρχος ο οποίος ενημέρωσε το Σώμα για τα
μέτρα που έχει πάρει σε όλους τους τομείς και τις ενέργειες που έχει κάνει η Δημ.
Αρχή,  προκειμένου  να  διασφαλίσει  την  κοινωνία  και  τους  πολίτες  και  να  τους
προστατεύσει από την πανδημία του COVID-19 αναφέροντας συγκεκριμένα ότι έχει
ολοκληρωθεί η δωρεά που έχει γίνει προς το Νοσοκομείο Σερρών και το ΕΚΑΒ από
το Δήμο μας. Επεσήμανε, ότι τα ποσοστά της πανδημίας στο Νομό μας δυστυχώς
είναι αρκετά υψηλά και τόνισε την αξία του εμβολιασμού έναντι της καταπολέμησης
της πανδημίας. Ο Δήμος προς αυτή την κατεύθυνση έχει δημιουργήσει τηλεοπτικά
σποτ προκειμένου να ενημερωθεί πληρέστερα το κοινό.  

• Οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: 
-  Ρίζος  Σάββας,  προσήλθε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  1ου θέματος  της
ημερήσιας διάταξης. 
- Γάτσιος Αθανάσιος, αποχώρησε μετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 8ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης. 
- Ματθαίου Γεώργιος, αποχώρησε πριν την ολοκλήρωση συζήτησης του 9ου θέματος
της ημερήσιας διάταξης. 

  Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  1ο θέμα  της
ημερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθμ.  12601/16-4-2021 εισήγηση  της
Δ/νσης Κοιν. Προστασίας, Υγείας, Παιδείας & Πολιτισμού του Δήμου, που έχει ως
εξής:

  « Έχοντας υπόψη:
1) Τις  διατάξεις  του άρθρου 70 του το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.  Α’/07-06-2010)
«Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  −
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπου προβλέπεται ότι: Το δημοτικό συμβούλιο με τον
εσωτερικό  κανονισμό  λειτουργίας  του  μπορεί  να  συγκροτεί  επιτροπές  για  την
επεξεργασία και εισήγηση θεμάτων της αρμοδιότητάς του.
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2) Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 45 του ν. 4647/2019 (Α ́204) για τη συμμετοχή
αιρετών  εκπροσώπων  των  Ο.Τ.Α.  σε  επιτροπές,  συμβούλια  και  λοιπά  συλλογικά
όργανα  πάσης  φύσεως  νομικών  προσώπων,  κληροδοτημάτων  και  σωματείων,
εφαρμόζεται  ο  τρόπος  υπολογισμού  που  εισήχθη  με  τις  διατάξεις  της  παρ.1του
άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α' 134).
Σημειώνεται  ότι  στις  περιπτώσεις  όπου  προβλέπεται  συμμετοχή  εκπροσώπου  του
δήμου χωρίς όμως να προσδιορίζεται η ιδιότητα αυτού (π.χ. αιρετός εκπρόσωπος), το
δημοτικό  συμβούλιο  δύναται  να  ορίσει  το  πρόσωπο  που  θεωρεί  ότι  πληροί  τις
προϋποθέσεις  και  παρέχει  τα  εχέγγυα  για  την  αποτελεσματική  συμμετοχή  του.
Επίσης,  σε περιπτώσεις  συγκρότησης  ειδικών γνωμοδοτικών επιτροπών,  όπου δεν
ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία η συμμετοχή του δήμου με συγκεκριμένο αριθμό
εκπροσώπων  του  (αιρετών  ή  μη),  ο  αριθμός  των  εκπροσώπων  εναπόκειται  στη
διακριτική ευχέρεια του Δήμου.
3) Την  204/2020  Α.Δ.Σ.  με  θέμα:  Συγκρότηση  Οργανωτικής  Επιτροπής  με  την
επωνυμία ¨Ελλάδα 2021-Σέρρες 2021-200 χρόνια από την Επανάσταση του 1821¨.

Με γνώμονα τα παραπάνω, η επιτροπή του Δήμου Σερρών με την επωνυμία ¨Ελλάδα
2021-Σέρρες 2021-200 χρόνια από την Επανάσταση του 1821¨, προγραμματίζει τις
παρακάτω εκδηλώσεις:

Α) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ
( Μάιος 2021 - Δεκέμβριος 2021 )

Το 2021, όπως είχε προαναγγελθεί,  αποτελεί  έτος εθνικού εορτασμού για όλο τον
Ελληνισμό, καθώς συμπληρώνονται 200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση του
1821,  όταν  οι  Ελληνίδες  και  οι  Έλληνες,  διεκδικώντας  την  ελευθερία  και  την
ανεξαρτησία τους εναντίον της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας,  σήμαναν την απαρχή
της πολυκύμαντης πορείας που οδήγησε στη σημερινή Ελλάδα.
Σε όλη τη διάρκεια του έτους, πλήθος φορέων και οργανισμών συμμετέχουν στους
εορτασμούς αυτής  της σημαντικής  επετείου μέσα από ποικίλες  δράσεις.  Ο Δήμος
Σερρών, ως ένας από τους μεγαλύτερους Δήμους της Κεντρικής Μακεδονίας και οι
θεσμοθετημένοι φορείς του μέσα σε μια δύσκολη συγκυρία, χωρίς να προκαλούν, με
σύνεση και μέτρο δημιουργούν τις συνθήκες για την παρουσία τους στις εκδηλώσεις
και πρωτοβουλίες μιας τέτοιας επετείου –  ορόσημο.
Χρονικά σημεία αναφοράς για τον Δήμο των Σερρών στην διάρκεια αυτού του
έτους είναι:
1.  Η  29η Ιουνίου,  επέτειος  απελευθέρωσης  των  Σερρών  που  θα  πρέπει  να
προσλάβει ιδιαίτερο χαρακτήρα.
2. Η 5η Δεκεμβρίου, ημέρα θανάτου του Εμμανουήλ Παπά.
Η  επέτειος  των  διακοσίων  ετών  από  την  έναρξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης
σηματοδοτεί ένα σημαντικό γεγονός του εθνικού μας βίου που λαμβάνει διαστάσεις
κομβικής  σημασίας.  Καλούμαστε  να  αναστοχαστούμε,  να  αναλύσουμε  και
εμπνευστούμε  από  όλα  τα  γεγονότα  τόσο  της  Επανάστασης  που  οδήγησε  στη
δημιουργία του νεότερου Ελληνικού Κράτους, όσο και από όλα όσα συντάραξαν τον
Εθνικό μας βίο όλη αυτή την περίοδο των διακοσίων ετών. 
Παράλληλα πρέπει να αντιληφθούμε την επέτειο αυτή ως το εφαλτήριο που θα μας
οδηγήσει ως κοινωνία και ως Έθνος σε πιο λαμπρό και ελπιδοφόρο μέλλον. Σε όλο
αυτό τον λαμπρό εορτασμό της επετείου πρέπει ταυτόχρονα να τοποθετήσουμε στη
θέση που αρμόζει  την ιδιαίτερη πατρίδα μας, τις Σέρρες και τους ανθρώπους της
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τοπικής  μας  κοινωνίας  που  άφησαν  ισχυρό  το  στίγμα  τους  στην  πολυτάραχη
διαδρομή των διακοσίων ετών.
Ο  Δήμος  Σερρών  αξιοποιώντας  την  πολύ  καλή  προεργασία  που  έγινε  από  την
“Επιτροπή Ελλάδα 2021 - Σέρρες 2021”, έχει καταρτίσει πρόγραμμα δράσεων και
εκδηλώσεων που κινούνται στους ακόλουθους άξονες.
1. Ανέγερση Μνημείου ώστε να παραμείνει στο διηνεκές ο εορτασμός της επετείου
των 200 ετών.
2. Κινητοποίηση όσο γίνεται περισσότερων Σερραίων, ανθρώπων του πνεύματος και
του πολιτισμού, της κοινωνίας των πολιτών και ιδιαίτερα των μαθητικών κοινοτήτων.
3.  Ανάδειξη γεγονότων της τοπικής ιστορίας που είναι αφενός συνδεδεμένα με το
1821 αφετέρου με την περίοδο των 200 ετών από την Επανάσταση του 1821 μέχρι
σήμερα.
4.  Ανάδειξη ισχυρών προσωπικοτήτων συνδεδεμένων με την Επανάσταση και την
ιστορική διαδρομή των 200 ετών.
5. Η Ελλάδα και οι Σέρρες της Ανάπτυξης, της προοπτικής και της ισχύος, ώστε η
Επέτειος των 200 ετών να αποτελέσει εφαλτήριο για το μέλλον.

Ο  Δήμος  Σερρών,  κατόπιν  των  συμπερασμάτων  της  Επιτροπής  «Ελλάδα  2021-
Σέρρες 2021»,  έχει ήδη ξεκινήσει δράσεις και ενέργειες στο πλαίσιο των εορτασμών
της  επετείου  των  διακοσίων  ετών  από  την  έναρξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης.
Συγκεκριμένα:
1. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΠΕΤΕΙΑΚΟΥ ΛΟΓΟΤΥΠΟΥ
Ο Δήμος Σερρών επέλεξε να δημιουργήσει λογότυπο – έμβλημα για την επετειακή
χρονιά του 2021 που θα χρησιμοποιείται σε όλες τις δράσεις κατά την εμβληματική
αυτή χρονιά και θα προσδίδει ιδιαίτερο νόημα και περιεχόμενο στους εορτασμούς. Το
έμβλημα αυτό συνδυάζει την Ελληνικότητα της 200ης επετείου από την Επανάσταση
με τον τόπο μας. Απεικονίζει δηλαδή την φράση Ελλάδα 2021 – Σέρρες 2021.
2. ΤΕΛΕΤΗ ΕΠΑΡΣΗΣ ΣΗΜΑΙΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ 
Ο  Δήμος  Σερρών  έχει  δημιουργήσει  αντίγραφο  της  Επαναστατικής  Σημαίας  του
Εμμανουήλ  Παπά,  την  οποία  χρησιμοποιούσε  στις  μάχες  της  Κασσάνδρας  και  η
οποία αναρτήθηκε στην Πλατεία Ελευθερίας σε επίσημη τελετή.
3. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ
Ο Δήμος Σερρών έχει προβεί στην δημιουργία ιστοσελίδας/blog σε κοινωνικά δίκτυα
με θέμα: ¨1821 και Νομός Σερρών, Ιστορία και απόηχος¨. 
Στόχος είναι η δημιουργία μιας  διαδικτυακής - διαδραστικής πλατφόρμας  για τον
εορτασμό των 200 χρόνων από την ελληνική επανάσταση, στην οποία οι διαχειριστές
θα  καλέσουν  το  κοινό  να  συνεισφέρει  με τοπικές  και  οικογενειακές  ιστορίες  και
δημοτικά τραγούδια, ευελπιστώντας να προκύψουν νέα στοιχεία. Αν οι συνθήκες το
επιτρέψουν,  οι  δράσεις  αυτές  να  γίνουν  παράλληλα  και  με  φυσική  παρουσία  –
ζωντανά.
Στο πλαίσιο της δράσης αυτής, συμπεριλαμβάνεται η πρόταση για τη δημιουργία μιας
διαδικτυακής - διαδραστικής πλατφόρμας, μέσα από την οποία θα πραγματοποιηθούν
όλες  οι  δράσεις  που θα αποφασιστούν  (ομιλίες,  εκθέσεις,  συνέδριο κλπ)  και  στις
οποίες μπορεί να συμμετέχει και η σχολική κοινότητα.
Στην ηλεκτρονική αυτή πλατφόρμα μπορεί επίσης:
α) να συμπεριληφθεί ένα πεδίο γραπτής έκθεσης και αποτύπωσης συμπερασμάτων,
υποθέσεων  και  ιδεών  για  τη  διαχρονικότητα  των  ιδεωδών  της  Επανάστασης  του
1821.  Η  μετεξέλιξη  των  εννοιών  επανάσταση,  ήρωας,  δημοκρατία,  ελευθερία,
ανθρώπινα  δικαιώματα,  πολιτισμός,  περιβάλλον  στο  παρελθόν,  το  παρόν  και  το
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μέλλον θα αποτελούν προβληματισμούς και ερωτήματα τα οποία θα καταθέτονται
στην  ηλεκτρονική  φόρμα  μέσα  σε  ένα  προσδιορισμένο  χρονικό  περιθώριο.
Επιστημονική επιτροπή θα κατηγοριοποιήσει τις απόψεις σε μια ηλεκτρονική πύλη
και θα βραβευτούν οι τρεις καλύτερες της κάθε κατηγορίας.  
β)  να  διοργανωθούν  ομιλίες  και  παρουσιάσεις  από  έναν  ή  περισσότερους
καταξιωμένους  μελετητές/επιστήμονες  σε  θεματικές  ενότητες  που  προκαλούν  όχι
μόνο ιστορικό ενδιαφέρον, αλλά και σύνδεση με το σήμερα και το αύριο του τόπου
μας:

   Το  ετήσιο  πρόγραμμα Δράσεων και  Εκδηλώσεων  του  Δήμου  Σερρών για  τον
εορτασμό των 200 χρόνων από την έναρξη της  ελληνικής επανάστασης του 1821,
καθορίζεται αναλυτικά ως εξής:
1. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΑΔΕΛΦΟΠΟΙΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ (Ιούνιος)
Προκειμένου να συμβάλλουμε στην ανάδειξη της δράσης του Εμμανουήλ Παπά ως
Αρχιστρατήγου της Επανάστασης στην Μακεδονία, το Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών
ήδη αποφάσισε την αδελφοποίηση του Δήμου μας, με τον  Δήμο Κασσάνδρας. Όμοια
απόφαση  αναμένεται  και  από  τον  Δήμο  Κασσάνδρας.  Η  επίσημη  τελετή
αδελφοποίησης  θα  γίνει  το  Σάββατο  26  Ιουνίου  2021,  ώστε  να  συμβάλει  στον
λαμπρότερο εορτασμό των Ελευθερίων της πόλης μας.
2. ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ (Ιούνιος)
Σε  συνεργασία  και  υπό  την  Αιγίδα  της  οργανωτικής  επιτροπής  Ελλάδα  2021
προτείνουμε την διοργάνωση εκδηλώσεων το διήμερο 20-21 Ιουνίου 2021 με σκοπό
την  ευρύτερη  συμμετοχή  των  πολιτών  με  παράλληλο  εορτασμό  σε  όλες  τις
πρωτεύουσες Νομών της Χώρας. 
Στις Σέρρες προγραμματίζουμε την διοργάνωση υπό τον γενική σκέπη του εορτασμού
των Ελευθερίων της πόλης μας, όπου θα ενταχθούν: 
Α) Συναυλία με τίτλο «Πόθος Ελευθερίας» αφιερωμένη στην Επανάσταση. 
Β) Διοργάνωση μεγάλου παραδοσιακού φεστιβάλ,  με σκοπό την κινητοποίηση και
συμμετοχή όλων των δημοτών και  όλων των φορέων του  πολιτισμού  του Δήμου
Σερρών, οι οποίοι θα παρουσιάζουν παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και δρώμενα
σε μία κεντρική σκηνή. 
Η εκδήλωση θα συνδυαστεί με παρέλαση των τμημάτων των πολιτιστικών συλλόγων
στους κεντρικούς δρόμους της πόλης.
Γ)  Γιορτή Γαστρονομίας,  στην οποία θα συμμετέχουν οι πολιτιστικοί Σύλλογοι. 
Δ) Παρουσίαση ταινίας με την ιστορία της πόλης μας που θα προβληθεί σε δημόσιο
κτήριο ή μνημείο της πόλης, κατά το πρότυπο αντίστοιχων προβολών επί του κτηρίου
της Βουλής.
3. ΠΑΡΕΛΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ (Ιούνιος)
Ο εφετινός εορτασμός της απελευθέρωσης των Σερρών την 29η Ιουνίου 2021, θα
πρέπει  να  είναι  ιδιαίτερα  λαμπρός  και  για  τον  σκοπό  αυτό  έχει  απευθυνθεί
πρόσκληση  στην  Πρόεδρο  της  Δημοκρατίας,  σύμφωνα  με  συμπεράσματα  της
Επιτροπής, ώστε να παραστεί στις προγραμματιζόμενες εκδηλώσεις, την οποία και
απεδέχθη.  Παράλληλα  έχει  κληθεί  να  παρελάσει  την  ημέρα  εκείνη,  άγημα  της
Προεδρικής Φρουράς.
4. ΕΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ 
Πρόκειται για εικαστικές παρεμβάσεις σε δημόσιους χώρους της πόλης των Σερρών,
σε συνεργασία με καλλιτέχνες οι οποίοι θα φιλοτεχνήσουν μορφές αγωνιστικές, που
εκπέμπουν όμως δυναμικότητα με την απλότητά τους.
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Σκοπός  της  δράσης αυτής είναι  να  περάσει  τα ορθά μηνύματα της  Επανάστασης,
προκειμένου να μην ξεχνούν οι Έλληνες το μήνυμα της Επανάστασης του Αγώνα,
των ηρώων του ΄21 και την προσφορά τους στο έθνος μας. Τα έργα θα τιμούν ήρωες
και γεγονότα της τοπικής μας Ιστορίας, αφήνοντας έτσι ένα μόνιμο αποτύπωμα και
μια  ανάμνηση  των  φετινών  επετειακών  εκδηλώσεων  των  «200  ετών  από  την
Επανάσταση του 1821».
5. ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ 
Πρόκειται για την δημιουργία σειράς ιστορικών ντοκιμαντέρ, σε συνεργασία με την
Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Σερρών (Κ.Ε.ΔΗ.Σ.) και το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών, στο
πλαίσιο του εορτασμού των  «200 ετών από την Επανάσταση του 1821».
Σε συνεργασία με την Κ.Ε.ΔΗ.Σ. την δημιουργία ντοκιμαντέρ με θέμα «Η πόλη των
Σερρών  από  τους  αρχαίους  χρόνους  έως  σήμερα»  (ιστορική  αναδρομή  στα
σημαντικότερα γεγονότα που σημάδεψαν και διαμόρφωσαν την πόλη των Σερρών
από το 1821 έως και σήμερα).
Σε συνεργασία με το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών την δημιουργία  ντοκιμαντέρ με γενικό
τίτλο  “Στη  σκιά  των  ηρώων”  το  οποίο  θα  παρουσιάζει  την  δράση  των
πρωταγωνιστών  της  επανάστασης  και  μνημειακούς  ή  αρχαιολογικούς  χώρους των
Σερρών και της Πατρίδας μας.
Το  εγχείρημα  αυτό,  φιλοδοξούμε  να  προσλάβει  εμβληματικό  χαρακτήρα  και  να
αποτελέσει  εκπαιδευτικό και  επιμορφωτικό εγχειρίδιο,  το οποίο θα προβάλλει  την
ιστορία του τόπου μας,  τις  σημαντικότερες  ιστορικές στιγμές και  προσωπικότητες
που αναδείχθηκαν στην μακρά πορεία των αιώνων. 
Οι  θεματικές  που  προσεγγίζουν  τα  ντοκιμαντέρ,  θα  αναδεικνύουν  την  ιστορική
διαδρομή των Σερρών από την αρχαιότητα, στους Βυζαντινούς χρόνους, την περίοδο
της οθωμανικής σκλαβιάς, την  Επανάσταση του 1821 και τον Εμμανουήλ Παπά, την
περίοδο  του  Μακεδονικού  Αγώνα,  την  απελευθέρωση,  αλλά  και  τους  νεότερους
χρόνους  με  την  έλευση  των  προσφύγων  και  τις  σημαντικές  προσωπικότητες  που
σημάδεψαν την νεότερη ιστορία του τόπου μας και της Πατρίδας μας.
6. ΕΚΘΕΣΗ ΜΕ ΓΕΝΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ (Νοέμβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση έκθεσης σε συνεργασία με τα Γενικά Αρχεία του Κράτους
(παράρτημα Σερρών),  υπό τον γενικό τίτλο “Η κοινωνική, οικονομική, πολιτιστική
ζωή στις Σέρρες  τα τελευταία 200 χρόνια”.   Η έκθεση θα φιλοξενηθεί στο φουαγιέ
του Δημοτικού Θεάτρου Αστέρια τον Νοέμβριο 2021.
7. ΕΚΘΕΣΗ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΦΟΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΤΣΟΛΙΑ (Ιούνιος)
Πρόκειται  για  διοργάνωση  μουσειακής  έκθεσης  με  αντίγραφα  της  επίσημης
ελληνικής φορεσιάς και άλλων παραδοσιακών φορεσιών της εποχής του 1821 από
διάφορες γεωγραφικές περιοχές της Ελλάδας. Για την έκθεση αυτή, θα συνεργαστούν
οι πολιτιστικοί σύλλογοι του Δήμου μας, οι οποίοι διαθέτουν πλούσια ιματιοθήκη,
καθώς και ιστορικό και βιβλιογραφικό υλικό για την προέλευση, τις λειτουργίες, το
συμβολισμό των επιμέρους στοιχείων των φορεσιών τους. 
Στις 29 Ιουνίου η πόλη των Σερρών εορτάζει  την απελευθέρωσή της το 1913 από
τους Βουλγάρους, με μία σειρά εκδηλώσεων με την ονομασία ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ.  Στα
Ελευθέρια  του  2021,   έχει  προσκληθεί  να  παραστεί  η  Πρόεδρος  της  Ελληνικής
Δημοκρατίας.  Η  έκθεση  αυτή  έχει  προγραμματιστεί  να  γίνει  στα  πλαίσια  των
εκδηλώσεων αυτών στις 20-30/6/2021.
8. ΕΚΘΕΣΗ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΟΡΕΣΙΑΣ ‘21 (Οκτώβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση θεματικής έκθεσης με αυθεντικό οπλισμό και στολές της
επανάστασης,  σε συνεργασία με τον Σύλλογο Ελληνομνήμονες Καλαμάτας και τον
ΣΕΑΝ Σερρών. 
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Η έκθεση θα πραγματοποιηθεί 25 -30 Οκτωβρίου και στο πλαίσιο αυτής της δράσης
μέλη των ανωτέρω φορέων θα παρελάσουν στην παρέλαση της 28ης  Οκτωβρίου,
φέροντας στολές και οπλισμό της εποχής του 1821.
Την έκθεση αναμένεται να την επισκεφθούν μαθητές της Α/βάθμιας και Β/βάθμιας
Εκπαίδευσης της περιοχής μας, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα παρακολουθήσουν
και  ειδικό  οπτικοακουστικό  υλικό  αναφορικά  με  τα  εκθέματα  και  την  περίοδο
αναφοράς τους.
9. ΥΠΑΙΘΡΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΛΛΟΓΗ ΗΛΙΑ ΠΕΡΓΑΝΤΗ (Οκτώβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση υπαίθριας έκθεσης με τη συλλογή του Ηλία Περγαντή, η
οποία  έχει  ως  θέμα την  αναβίωση και  αποτύπωση της  Ελληνικής  παράδοσης  και
ιστορίας την περίοδο πριν και μετά το 1821 και την απελευθέρωση της χώρας από
τον Οθωμανικό ζυγό.
Δεδομένης  της  επιδημιολογικής  κατάστασης  με τον  Covid-19,   πρόκειται  για  μία
εξαιρετική δράση σε κεντρικά σημεία της πόλης των Σερρών.
10. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΩΣΗ ΤΗΣ ΤΡΙΠΟΛΙΤΣΑΣ (Σεπτέμβριος) 
Διοργάνωση επετειακής εκδήλωσης λόγου, μουσικής και δρώμενων με τίτλο “Από
την Άλωση της πόλης στην απελευθέρωση της Τριπολιτσάς”, στις 24 Σεπτεμβρίου,
με  σκοπό να εξιστορηθούν οι  συνθήκες  ζωής  των Ελλήνων κατά  την  μακραίωνη
περίοδο  της  σκλαβιάς,  αλλά  και  τα  γεγονότα  της  Επανάστασης  του  1821  που
οδήγησαν στην δημιουργία του νέου Ελληνικού Κράτους.
11. ΣΥΝΕΔΡΙΟ  ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΟΝ ‘ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ’ (Δεκέμβριος) 
Η Ιερά  Μητρόπολις  Σερρών και  Νιγρίτης,  ο  Δήμος  Σερρών και  η  Περιφερειακή
Ενότητα  Σερρών  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας,  θα  συνδιοργανώσουν
Συνέδριο στις 4-5 Δεκεμβρίου, για τη σημαντικότερη μορφή της Επανάστασης του
1821 στη Μακεδονία, τον Αρχιστράτηγο Εμμανουήλ Παπά. Το συνέδριο αναμένεται
να αναδείξει τη δράση και τη συμβολή του στον Αγώνα. 
Ο  Εμμανουήλ  Παπάς,  είναι  αναμφίβολα  η  εμβληματικότερη  προσωπικότητα  που
συνδέει τις Σέρρες και την Μακεδονία συνολικά με την Επανάσταση του 1821.  Δεν
έχει τιμηθεί όσο θα έπρεπε, όμως και είναι ενδεικτικό ότι η “Επιτροπή Αγώνα”, μετά
την δημιουργία του ανεξάρτητου ελληνικού κράτους, τον κατέταξε στον βαθμό του
Συνταγματάρχη,  καίτοι  ο  Αρχηγός  του  Αγώνα  Αλέξανδρος  Υψηλάντης  του  είχε
αποδώσει τον τίτλο του Αρχιστρατήγου. 
Το  επιστημονικό  υλικό  του  Συνεδρίου,  το  οποίο  θα  αποτελέσει  ιστορική
παρακαταθήκη για όλες τις επόμενες γενιές, θα ψηφιοποιηθεί και θα αναρτηθεί στην
ειδική ιστοσελίδα που θα δημιουργηθεί για τα 200 χρόνια από την επανάσταση του
1821, καθώς και σε στοχευμένες ομάδες στην Ελλάδα και το Εξωτερικό (Μουσεία,
Βιβλιοθήκες, Συλλόγους απόδημων Ελλήνων κλπ).
12.  ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΑ ΦΥΛΑ    ΚΑΙ ΓΙΑ ΟΛΕΣ  
ΤΙΣ ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ   ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ   
Η ημερίδα  θα πραγματεύεται τον ερχομό όλων των Ελληνικών προσφυγικών φύλων,
από τις  μητροπολιτικές  τους  εστίες  στην περιοχή της Ανατολικής  Μακεδονίας  με
ιδιαίτερη αναφορά στην περιοχή των Σερρών και την πόλη των Σερρών, την περίοδο
της πρώιμης προεπαναστατικής περιόδου του 1821 έως τη σύγχρονη εποχή. 
Βαρύτητα θα δοθεί: 
- στους λόγους και τις αιτίες της διασποράς τους
- στους λόγους της επιλογής της περιοχής των Σερρών
-  στη  συμβολή  τους  στον  οικονομικό,  κοινωνικό,  πολιτισμικό,  εκπαιδευτικό,
θρησκευτικό, καλλιτεχνικό και πολιτικό τομέα
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-  στη  συμμετοχή  τους  στους  Εθνικούς  αγώνες  ενάντια  ξένων  επιβουλών  και
κατακτητών.  
Στην προσπάθεια αυτή μπορούν να συμμετέχουν:
- οργανωμένοι τοπικοί πολιτιστικοί σύλλογοι με το αρχειακό τους υλικό. 
- ιστορικοί, λαογράφοι, συγγραφείς, συλλέκτες και φυσικά πρόσωπα του τόπου μας.
- οικονομικοί, θρησκευτικοί, εκπαιδευτικοί φορείς. 
13.  ΤΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΗΡΥΞΗΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ ΣΕ ΣΤΡΑΤΗΓΟ
(Δεκέμβριος)
To Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών αποφάσισε ήδη την έκδοση ψηφίσματος με το οποίο
προτείνεται  στο Υπουργείο Εθνικής  Αμύνης να αποδοθεί  ο  τίτλος  του Στρατηγού
στον  Εμμανουήλ  Παπά.  Με  τον  τόπο  αυτό  θα  αποδοθεί  οφειλόμενη  ιστορική
δικαιοσύνη.  Η  επίσημη  τελετή  για  την  ανακήρυξη  του  Εμ.  Παπά  σε  Στρατηγό
προτείνεται να λάβει χώρα τον Δεκέμβριο 2021.
14. ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ  
Έναντι  του Ιερού Ναού των Αγίων Θεοδώρων υπάρχει  ιδιωτικό οικόπεδο  που με
Βασιλικό Διάταγμα έχει ορισθεί ως ιστορικός τόπος καθώς συνδέεται με τον χώρο
όπου βρισκόταν η κατοικία του Εμμανουήλ Παπά. Το δημοτικό Συμβούλιο Σερρών
καλείται να λάβει απόφαση για τον καθορισμό του χώρου αυτού, ως χώρου για την
ανέγερση  μνημείου  για  τον  Εμμανουήλ  Παπά,  ώστε  στη συνέχει  αν  επιδιωχθεί  η
περιέλευση στην κυριότητα του Δήμου του χώρου αυτού.
15. ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΙΑΣ 
Ο Δήμος Σερρών σε συνεργασία με τον Σύλλογο Ελληνογαλλικής Φιλίας Σέρρες –
Fosses, διοργανώνουν εκδήλωση-ομιλία που αφορά τον Γαλλικό Φιλελληνισμό και
τη  συμβολή  του  στην  Ελληνική  επανάσταση  του  1821.  Η  εκδήλωση  θα
πραγματοποιηθεί  είτε  δια  ζώσης  είτε  διαδικτυακά  λαμβάνοντας  υπ'όψιν  τις
επικρατούσες υγειονομικές συνθήκες.
16. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΕ ΤΗΝ  ΜΕΚΑΔΕΣΔ ΣΕΡΡΩΝ
Ο  Δήμος  Σερρών,  σε  συνεργασία  με  την  Μακεδονική  Ένωση  Εκπαιδευτικών
Αγγλικής  Δημοσίου Σερρών (ΜΕΚΑΔΕΣΔ),  τις  Διευθύνσεις  Α΄θμιας  και  Β΄θμιας
Εκπαίδευσης Σερρών και  το τμήμα Αγγλικής  Γλώσσας και Φιλολογίας  του ΑΠΘ,
σχεδίασαν μια σειρά δράσεων και εκδηλώσεων για την συμπλήρωση των 200 χρόνων
από την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης του 1821.
Οι δράσεις περιλαμβάνουν διαγωνισμούς μαθητικής καλλιτεχνικής δημιουργίας και
μαθητικής  λογοτεχνικής  έκφρασης,  έκθεση  μαθητικής  δημιουργίας,  φιλοξενία
μαθητών και εκπαιδευτικών σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και τηλεοπτικά κανάλια.
Στόχος  των  δράσεων  αυτών  είναι  η  ανάλυση  και  κατανόηση  των  αξιών  της
Ελληνικής  Επανάστασης,  η  ένταξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης  στην  παγκόσμια
ιστορία και η γνωριμία με αγγλόφωνους Φιλέλληνες.
17. ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ "Πόθος Ελευθερίας"  (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μια  μεγάλη  εορταστική  εκδήλωση  με  τη  συμμετοχή  Σερραίων
καλλιτεχνών με γενικό τίτλο “ Πόθος Ελευθερίας ”  η οποία προγραμματίζεται για
την 20η Ιουνίου 2021. Η εκδήλωση θα βασίζεται στην αφηγηματική εξιστόρηση με
μουσικό τρόπο των γεγονότων που οδήγησαν στο κάψιμο της πόλης των Σερρών από
τους απερχόμενους κατακτητές τον Ιούνιο του 1913, λίγο πριν την απελευθέρωση της
από τον ελληνικό στρατό.  Θα συμμετέχει το μουσικό σχήμα της “Οκτάβας”.
18.  ΜΟΥΣΙΚΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗ  "Μνήμες  Σερρών  -  Το  Τέλος  της  Παιδικής
Ηλικίας" (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μια  μεγάλη  εορταστική  εκδήλωση  –  συναυλία  με  τον  Σερραίο
μουσικοσυνθέτη Γιώργο Ανδρέου με γενικό τίτλο “Μνήμες Σερρών - Το τέλος της
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παιδικής ηλικίας”  η οποία προγραμματίζεται για την 29η Ιουνίου 2021. Κατά την
εκδήλωση  αυτή  θα  παρουσιαστεί  σε  πρώτη  παγκόσμια  εκτέλεση  “Ο  Ύμνος  των
Σερρών”,  ένα  τραγούδι  που  θα συνθέσει  ο  ίδιος  μουσικοσυνθέτης  ειδικά  για  την
περίσταση αυτή.
19.  ΧΟΡΕΥΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ  ΜΕ ΛΑΪΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ ΚΑΙ  ΑΝΑΒΙΩΣΗ
ΕΘΙΜΩΝ (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μεγάλο  παραδοσιακό  φεστιβάλ  με  σκοπό  την  κινητοποίηση  και
συμμετοχή όλων των δημοτών και  όλων των φορέων του  πολιτισμού  του Δήμου
Σερρών οι οποίοι θα παρουσιάζουν παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και δρώμενα
σε  μία  κεντρική  σκηνή,  αλλά  και  τις  γαστρονομικές  παραδόσεις,  το  οποίο
προγραμματίζεται  για  την  21η  Ιουνίου  2021.  Η  εκδήλωση  θα  συνδυαστεί  με
παρέλαση των τμημάτων των πολιτιστικών συλλόγων στους κεντρικούς δρόμους της
πόλης,  υπό  τους  ήχους  παραδοσιακής  μουσικής  αλλά  και  της  φιλαρμονικής  του
Δήμου μας.
20.  ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ – ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ
(Δεκέμβριος) 
Πρόκειται για μία θεατρική πρωτότυπη παράσταση με έντονο μουσικό χαρακτήρα,
αφιέρωμα στην πόλη των Σερρών.  Έχει  τον τίτλο  «Requiem για τα Σέρρας που
χάθηκαν» -Μια παράξενη απελευθέρωση και πρόκειται για διάλογο χαμένων ηρώων
που γέμισαν με τους αδριάντες τους το σήμερα. Θα πραγματοποιηθεί  στο χρονικό
διάστημα μεταξύ 20/11 και 25/12.
21. ΨΗΦΙΑΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ (Δεκέμβριος) 
Πρόκειται για σειρά ψηφιακών παιχνιδιών  η οποία θα περιλαμβάνει πέντε αυτοτελή
παιχνίδια με ξεχωριστό concept το καθένα, τα οποία στόχο έχουν να ταξιδέψουν τους
παίκτες στα χρόνια της Ελληνικής Επανάστασης και να αναβιώσουν γεγονότα,  να
συναντήσουν ήρωες και να βρούνε σύμβολα του ελληνισμού, αξίες και ήθη.
Τα  τελευταία  χρόνια  σημειώνεται  έντονη  κινητικότητα  των  φορέων  πολιτισμού,
τουρισμού και αθλητισμού προς τη βελτίωση της εμπειρίας των χρηστών μέσω των
ψηφιακών παιχνιδιών.  Η αξιοποίηση καινοτόμων ψηφιακών εργαλείων και  μέσων
στην εκπαίδευση, όπως είναι το παρόν εγχείρημα, θα ενισχύσει τη διαδικασία της
μάθησης με νέες πρακτικές βοηθώντας στην κατανόηση εννοιών, στην καλλιέργεια
της επικοινωνίας και στην αύξηση κινήτρων μάθησης.
22. ΔΡΑΣΗ ¨ΞΑΝΑΖΩΝΤΑΝΕΥΩ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΟΥ¨ (Ιούνιος) 
Η δράση με τίτλο ‘’Ξαναζωντανεύω την Ιστορία του τόπου μου’’, συνίσταται στην
παρουσίαση  των  εργασιών  των  μαθητών  των  σχολείων  πρωτοβάθμιας  και
δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης  οι  οποίες  παρουσιάζουν κάποιο  γεγονός  της  τοπικής
μας  ιστορίας  με  δρώμενο,  εικαστική  δημιουργία,  κουκλοθέατρο,  ταινία  μικρού
μήκους, θέατρο σκιών ή κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο. Ο Δήμος Σερρών θα βραβεύσει
την καλύτερη δημιουργία των μαθητών στην κάθε βαθμίδα εκπαίδευσης.
23.  ΔΡΑΣΗ   –  RESEARCH WORKER-  REPORT RESEARCHER (Newham)  
(Δεκέμβριος) 
Πρόκειται  για  μία  δράση  που  εντάσσεται  στους  πέντε  θεματικούς  άξονες   που
προτείνει, για τον εορτασμό της επετείου των διακοσίων ετών από την έναρξη της
Ελληνικής Επανάστασης, η Οργανωτική Επιτροπή του Δήμου Σερρών «Ελλάδα 2021
– Σέρρες  2021».  Πρόκειται  για  μία δράση Τοπικής  Ιστορίας  η  οποία   προσκαλεί
μαθητές να μελετήσουν «πώς θυμόμαστε» το παρελθόν και να τους εξοικειώσει με τη
δουλειά του ιστορικού, του ερευνητή γύρω από την Ελληνική Επανάσταση του 1821. 
Συγκεκριμένα οι  μαθητές  καλούνται  να συγκεντρώσουν αρχειακό  υλικό  (δηλαδή
αρχεία ήχου, φωτογραφίες, έγγραφα) για την περίοδο της Ελληνικής Επανάστασης
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του 1821, να εντοπίσουν στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Σερρών υλικά τεκμήρια
που σχετίζονται με την Ελληνική Επανάσταση του 1821( μνημεία και ηρώα, δρόμοι,
πλατείες, βιβλία, αντικείμενα τέχνης κλπ), να δημιουργήσουν μια ψηφιακή εφαρμογή,
όπου  θα  παρουσιάζονται  τα  σχολεία  που  συμμετείχαν  στη  δράση  και  τα
αποτελέσματα  του  έργου  μαθητών  και  εκπαιδευτικών.  Στο  τέλος  της  δράσης,  θα
υπάρξει βράβευσή των μαθητών καθώς και Υποτροφία Ερευνητή.

Β) ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ 200 ΧΡΟΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 1821

Όλες οι δράσεις του Δήμου Σερρών  αλλά και φορέων του Δήμου θα προβάλλονται
μέσα  από  την  ιστοσελίδα  που  δημιουργεί  ο  Δήμος  ειδικά  για  τον  σκοπό  του
εορτασμού των 200 χρόνων από την έναρξη της  ελληνικής επανάστασης του 1821. Η
Προβολή των δράσεων θα έχουν τον γενικό τίτλο ¨Ελλάδα 2021 – Σέρρες 2021¨. 
Στο ίδιο πλαίσιο θα δημιουργηθούν τηλεοπτικά μηνύματα με θέμα τους εορτασμούς
των 200 ετών που θα προβάλλονται στους τοπικούς τηλεοπτικούς σταθμούς και στο
διαδίκτυο  καθώς  και  σειρά αναμνηστικών  που  θα θυμίζουν  στους  Σερραίους  την
φετινή επέτειο και θα προβάλλουν τον Δήμο μας.
 Σκοπός  μας  είναι  να  αναδείξουμε  το  ιδιαίτερο  νόημα  της  επετείου,  να
ισχυροποιήσουμε  το  φρόνιμα  και  μεταδώσουμε  το  μήνυμα  ότι  η  επέτειος  αυτή
αποτελεί ένα ισχυρό εφαλτήριο για το μέλλον. Για τον λόγο αυτό προγραμματίζεται ο
στολισμός του Δημαρχείου και των κεντρικών οδών της πόλης με λάβαρα – θυρεούς. 

Το  ετήσιο  πρόγραμμα  του  Δήμου  θα  μπορεί  να  τροποποιείται  με  νεότερες
αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου. 

Είναι αυτονόητο, ότι οι συνθήκες που διαμορφώνονται από τα ισχύοντα περιοριστικά
μέτρα  για  την  αντιμετώπιση  της  πανδημίας,  μας  έχουν  υποχρεώσει  αφενός  να
καθυστερήσουμε  την  έναρξη  των  επετειακών  εκδηλώσεων,  αφετέρου  είμαστε
αναγκασμένοι να συμπληρώνουμε και εμπλουτίζουμε τις δράσεις μας, ανάλογα με τις
επιδημιολογικές  εξελίξεις.  Το  πρόγραμμα  που  ανακοινώνουμε  σήμερα,  πρέπει  να
γίνει κατανοητό ότι περιλαμβάνει τον αρχικό κορμό των δράσεων που στην διάρκεια
του έτους  θα εμπλουτίζεται  και  επεκτείνεται  με δράσεις  που σχεδιάζονται  και  θα
ανακοινωθούν στον κατάλληλο χρόνο.   
Μετά από τα παραπάνω,
παρακαλούμε όπως εγκρίνετε τον προγραμματισμό των επετειακών εκδηλώσεων της
επιτροπής ¨Ελλάδα 2021-Σέρρες 2021-200 χρόνια από την Επανάσταση του 1821¨ »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

   Εγκρίνει το ετήσιο πρόγραμμα δράσεων και εκδηλώσεων του Δήμου Σερρών για
τον  εορτασμό  των 200  χρόνων  από  την  έναρξη της  Ελληνικής  επανάστασης  του
1821, το οποίο έχει ως ακολούθως: 

Α) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ
(Μάιος 2021 - Δεκέμβριος 2021)
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Το 2021, όπως είχε προαναγγελθεί,  αποτελεί  έτος εθνικού εορτασμού για όλο τον
Ελληνισμό, καθώς συμπληρώνονται 200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση του
1821,  όταν  οι  Ελληνίδες  και  οι  Έλληνες,  διεκδικώντας  την  ελευθερία  και  την
ανεξαρτησία τους εναντίον της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας,  σήμαναν την απαρχή
της πολυκύμαντης πορείας που οδήγησε στη σημερινή Ελλάδα.
Σε όλη τη διάρκεια του έτους, πλήθος φορέων και οργανισμών συμμετέχουν στους
εορτασμούς αυτής  της σημαντικής  επετείου μέσα από ποικίλες  δράσεις.  Ο Δήμος
Σερρών, ως ένας από τους μεγαλύτερους Δήμους της Κεντρικής Μακεδονίας και οι
θεσμοθετημένοι φορείς του μέσα σε μια δύσκολη συγκυρία, χωρίς να προκαλούν, με
σύνεση και μέτρο δημιουργούν τις συνθήκες για την παρουσία τους στις εκδηλώσεις
και πρωτοβουλίες μιας τέτοιας επετείου –  ορόσημο.
Χρονικά σημεία αναφοράς για τον Δήμο των Σερρών στην διάρκεια αυτού του
έτους είναι:
1.  Η  29η Ιουνίου,  επέτειος  απελευθέρωσης  των  Σερρών  που  θα  πρέπει  να
προσλάβει ιδιαίτερο χαρακτήρα.
2. Η 5η Δεκεμβρίου, ημέρα θανάτου του Εμμανουήλ Παπά.
Η  επέτειος  των  διακοσίων  ετών  από  την  έναρξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης
σηματοδοτεί ένα σημαντικό γεγονός του εθνικού μας βίου που λαμβάνει διαστάσεις
κομβικής  σημασίας.  Καλούμαστε  να  αναστοχαστούμε,  να  αναλύσουμε  και
εμπνευστούμε  από  όλα  τα  γεγονότα  τόσο  της  Επανάστασης  που  οδήγησε  στη
δημιουργία του νεότερου Ελληνικού Κράτους, όσο και από όλα όσα συντάραξαν τον
Εθνικό μας βίο όλη αυτή την περίοδο των διακοσίων ετών. 
Παράλληλα πρέπει να αντιληφθούμε την επέτειο αυτή ως το εφαλτήριο που θα μας
οδηγήσει ως κοινωνία και ως Έθνος σε πιο λαμπρό και ελπιδοφόρο μέλλον. Σε όλο
αυτό τον λαμπρό εορτασμό της επετείου πρέπει ταυτόχρονα να τοποθετήσουμε στη
θέση που αρμόζει  την ιδιαίτερη πατρίδα μας, τις Σέρρες και τους ανθρώπους της
τοπικής  μας  κοινωνίας  που  άφησαν  ισχυρό  το  στίγμα  τους  στην  πολυτάραχη
διαδρομή των διακοσίων ετών.
Ο  Δήμος  Σερρών  αξιοποιώντας  την  πολύ  καλή  προεργασία  που  έγινε  από  την
“Επιτροπή Ελλάδα 2021 - Σέρρες 2021”, έχει καταρτίσει πρόγραμμα δράσεων και
εκδηλώσεων που κινούνται στους ακόλουθους άξονες.
1. Ανέγερση Μνημείου ώστε να παραμείνει στο διηνεκές ο εορτασμός της επετείου
των 200 ετών.
2. Κινητοποίηση όσο γίνεται περισσότερων Σερραίων, ανθρώπων του πνεύματος και
του πολιτισμού, της κοινωνίας των πολιτών και ιδιαίτερα των μαθητικών κοινοτήτων.
3.  Ανάδειξη γεγονότων της τοπικής ιστορίας που είναι αφενός συνδεδεμένα με το
1821 αφετέρου με την περίοδο των 200 ετών από την Επανάσταση του 1821 μέχρι
σήμερα.
4.  Ανάδειξη ισχυρών προσωπικοτήτων συνδεδεμένων με την Επανάσταση και την
ιστορική διαδρομή των 200 ετών.
5. Η Ελλάδα και οι Σέρρες της Ανάπτυξης, της προοπτικής και της ισχύος, ώστε η
Επέτειος των 200 ετών να αποτελέσει εφαλτήριο για το μέλλον.

Ο  Δήμος  Σερρών,  κατόπιν  των  συμπερασμάτων  της  Επιτροπής  «Ελλάδα  2021-
Σέρρες 2021»,  έχει ήδη ξεκινήσει δράσεις και ενέργειες στο πλαίσιο των εορτασμών
της  επετείου  των  διακοσίων  ετών  από  την  έναρξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης.
Συγκεκριμένα:
1. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΠΕΤΕΙΑΚΟΥ ΛΟΓΟΤΥΠΟΥ
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Ο Δήμος Σερρών επέλεξε να δημιουργήσει λογότυπο – έμβλημα για την επετειακή
χρονιά του 2021 που θα χρησιμοποιείται σε όλες τις δράσεις κατά την εμβληματική
αυτή χρονιά και θα προσδίδει ιδιαίτερο νόημα και περιεχόμενο στους εορτασμούς. Το
έμβλημα αυτό συνδυάζει την Ελληνικότητα της 200ης επετείου από την Επανάσταση
με τον τόπο μας. Απεικονίζει δηλαδή την φράση Ελλάδα 2021 – Σέρρες 2021.
2. ΤΕΛΕΤΗ ΕΠΑΡΣΗΣ ΣΗΜΑΙΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ 
Ο  Δήμος  Σερρών  έχει  δημιουργήσει  αντίγραφο  της  Επαναστατικής  Σημαίας  του
Εμμανουήλ  Παπά,  την  οποία  χρησιμοποιούσε  στις  μάχες  της  Κασσάνδρας  και  η
οποία αναρτήθηκε στην Πλατεία Ελευθερίας σε επίσημη τελετή.
3. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ
Ο Δήμος Σερρών έχει προβεί στην δημιουργία ιστοσελίδας/blog σε κοινωνικά δίκτυα
με θέμα: ¨1821 και Νομός Σερρών, Ιστορία και απόηχος¨. 
Στόχος είναι η δημιουργία μιας  διαδικτυακής - διαδραστικής πλατφόρμας  για τον
εορτασμό των 200 χρόνων από την ελληνική επανάσταση, στην οποία οι διαχειριστές
θα  καλέσουν  το  κοινό  να  συνεισφέρει  με τοπικές  και  οικογενειακές  ιστορίες  και
δημοτικά τραγούδια, ευελπιστώντας να προκύψουν νέα στοιχεία. Αν οι συνθήκες το
επιτρέψουν,  οι  δράσεις  αυτές  να  γίνουν  παράλληλα  και  με  φυσική  παρουσία  –
ζωντανά.
Στο πλαίσιο της δράσης αυτής, συμπεριλαμβάνεται η πρόταση για τη δημιουργία μιας
διαδικτυακής - διαδραστικής πλατφόρμας, μέσα από την οποία θα πραγματοποιηθούν
όλες  οι  δράσεις  που θα αποφασιστούν  (ομιλίες,  εκθέσεις,  συνέδριο κλπ)  και  στις
οποίες μπορεί να συμμετέχει και η σχολική κοινότητα.
Στην ηλεκτρονική αυτή πλατφόρμα μπορεί επίσης:
α) να συμπεριληφθεί ένα πεδίο γραπτής έκθεσης και αποτύπωσης συμπερασμάτων,
υποθέσεων  και  ιδεών  για  τη  διαχρονικότητα  των  ιδεωδών  της  Επανάστασης  του
1821.  Η  μετεξέλιξη  των  εννοιών  επανάσταση,  ήρωας,  δημοκρατία,  ελευθερία,
ανθρώπινα  δικαιώματα,  πολιτισμός,  περιβάλλον  στο  παρελθόν,  το  παρόν  και  το
μέλλον θα αποτελούν προβληματισμούς και ερωτήματα τα οποία θα καταθέτονται
στην  ηλεκτρονική  φόρμα  μέσα  σε  ένα  προσδιορισμένο  χρονικό  περιθώριο.
Επιστημονική επιτροπή θα κατηγοριοποιήσει τις απόψεις σε μια ηλεκτρονική πύλη
και θα βραβευτούν οι τρεις καλύτερες της κάθε κατηγορίας.  
β)  να  διοργανωθούν  ομιλίες  και  παρουσιάσεις  από  έναν  ή  περισσότερους
καταξιωμένους  μελετητές/επιστήμονες  σε  θεματικές  ενότητες  που  προκαλούν  όχι
μόνο ιστορικό ενδιαφέρον, αλλά και σύνδεση με το σήμερα και το αύριο του τόπου
μας:

   Το  ετήσιο  πρόγραμμα Δράσεων και  Εκδηλώσεων  του  Δήμου  Σερρών για  τον
εορτασμό των 200 χρόνων από την έναρξη της  ελληνικής επανάστασης του 1821,
καθορίζεται αναλυτικά ως εξής:
1. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΑΔΕΛΦΟΠΟΙΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ (Ιούνιος)
Προκειμένου να συμβάλλουμε στην ανάδειξη της δράσης του Εμμανουήλ Παπά ως
Αρχιστρατήγου της Επανάστασης στην Μακεδονία, το Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών
ήδη αποφάσισε την αδελφοποίηση του Δήμου μας, με τον  Δήμο Κασσάνδρας. Όμοια
απόφαση  αναμένεται  και  από  τον  Δήμο  Κασσάνδρας.  Η  επίσημη  τελετή
αδελφοποίησης  θα  γίνει  το  Σάββατο  26  Ιουνίου  2021,  ώστε  να  συμβάλει  στον
λαμπρότερο εορτασμό των Ελευθερίων της πόλης μας.
2. ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ (Ιούνιος)
Σε  συνεργασία  και  υπό  την  Αιγίδα  της  οργανωτικής  επιτροπής  Ελλάδα  2021
προτείνουμε την διοργάνωση εκδηλώσεων το διήμερο 20-21 Ιουνίου 2021 με σκοπό
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την  ευρύτερη  συμμετοχή  των  πολιτών  με  παράλληλο  εορτασμό  σε  όλες  τις
πρωτεύουσες Νομών της Χώρας. 
Στις Σέρρες προγραμματίζουμε την διοργάνωση υπό τον γενική σκέπη του εορτασμού
των Ελευθερίων της πόλης μας, όπου θα ενταχθούν: 
Α) Συναυλία με τίτλο «Πόθος Ελευθερίας» αφιερωμένη στην Επανάσταση. 
Β) Διοργάνωση μεγάλου παραδοσιακού φεστιβάλ,  με σκοπό την κινητοποίηση και
συμμετοχή όλων των δημοτών και  όλων των φορέων του  πολιτισμού  του Δήμου
Σερρών, οι οποίοι θα παρουσιάζουν παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και δρώμενα
σε μία κεντρική σκηνή. 
Η εκδήλωση θα συνδυαστεί με παρέλαση των τμημάτων των πολιτιστικών συλλόγων
στους κεντρικούς δρόμους της πόλης.
Γ)  Γιορτή Γαστρονομίας,  στην οποία θα συμμετέχουν οι πολιτιστικοί Σύλλογοι. 
Δ) Παρουσίαση ταινίας με την ιστορία της πόλης μας που θα προβληθεί σε δημόσιο
κτήριο ή μνημείο της πόλης, κατά το πρότυπο αντίστοιχων προβολών επί του κτηρίου
της Βουλής.
3. ΠΑΡΕΛΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ (Ιούνιος)
Ο εφετινός εορτασμός της απελευθέρωσης των Σερρών την 29η Ιουνίου 2021, θα
πρέπει  να  είναι  ιδιαίτερα  λαμπρός  και  για  τον  σκοπό  αυτό  έχει  απευθυνθεί
πρόσκληση  στην  Πρόεδρο  της  Δημοκρατίας,  σύμφωνα  με  συμπεράσματα  της
Επιτροπής, ώστε να παραστεί στις προγραμματιζόμενες εκδηλώσεις, την οποία και
απεδέχθη.  Παράλληλα  έχει  κληθεί  να  παρελάσει  την  ημέρα  εκείνη,  άγημα  της
Προεδρικής Φρουράς.
4. ΕΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ 
Πρόκειται για εικαστικές παρεμβάσεις σε δημόσιους χώρους της πόλης των Σερρών,
σε συνεργασία με καλλιτέχνες οι οποίοι θα φιλοτεχνήσουν μορφές αγωνιστικές, που
εκπέμπουν όμως δυναμικότητα με την απλότητά τους.
Σκοπός  της  δράσης αυτής είναι  να  περάσει  τα ορθά μηνύματα της  Επανάστασης,
προκειμένου να μην ξεχνούν οι Έλληνες το μήνυμα της Επανάστασης του Αγώνα,
των ηρώων του ΄21 και την προσφορά τους στο έθνος μας. Τα έργα θα τιμούν ήρωες
και γεγονότα της τοπικής μας Ιστορίας, αφήνοντας έτσι ένα μόνιμο αποτύπωμα και
μια  ανάμνηση  των  φετινών  επετειακών  εκδηλώσεων  των  «200  ετών  από  την
Επανάσταση του 1821».
5. ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ 
Πρόκειται για την δημιουργία σειράς ιστορικών ντοκιμαντέρ, σε συνεργασία με την
Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Σερρών (Κ.Ε.ΔΗ.Σ.) και το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών, στο
πλαίσιο του εορτασμού των  «200 ετών από την Επανάσταση του 1821».
Σε συνεργασία με την Κ.Ε.ΔΗ.Σ. την δημιουργία ντοκιμαντέρ με θέμα «Η πόλη των
Σερρών  από  τους  αρχαίους  χρόνους  έως  σήμερα»  (ιστορική  αναδρομή  στα
σημαντικότερα γεγονότα που σημάδεψαν και διαμόρφωσαν την πόλη των Σερρών
από το 1821 έως και σήμερα).
Σε συνεργασία με το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Σερρών την δημιουργία  ντοκιμαντέρ με γενικό
τίτλο  “Στη  σκιά  των  ηρώων”  το  οποίο  θα  παρουσιάζει  την  δράση  των
πρωταγωνιστών  της  επανάστασης  και  μνημειακούς  ή  αρχαιολογικούς  χώρους των
Σερρών και της Πατρίδας μας.
Το  εγχείρημα  αυτό,  φιλοδοξούμε  να  προσλάβει  εμβληματικό  χαρακτήρα  και  να
αποτελέσει  εκπαιδευτικό και  επιμορφωτικό εγχειρίδιο,  το οποίο θα προβάλλει  την
ιστορία του τόπου μας,  τις  σημαντικότερες  ιστορικές στιγμές και  προσωπικότητες
που αναδείχθηκαν στην μακρά πορεία των αιώνων. 

ΑΔΑ: ΩΗΒ7Ω10-9Ο9



Οι  θεματικές  που  προσεγγίζουν  τα  ντοκιμαντέρ,  θα  αναδεικνύουν  την  ιστορική
διαδρομή των Σερρών από την αρχαιότητα, στους Βυζαντινούς χρόνους, την περίοδο
της οθωμανικής σκλαβιάς, την  Επανάσταση του 1821 και τον Εμμανουήλ Παπά, την
περίοδο  του  Μακεδονικού  Αγώνα,  την  απελευθέρωση,  αλλά  και  τους  νεότερους
χρόνους  με  την  έλευση  των  προσφύγων  και  τις  σημαντικές  προσωπικότητες  που
σημάδεψαν την νεότερη ιστορία του τόπου μας και της Πατρίδας μας.
6. ΕΚΘΕΣΗ ΜΕ ΓΕΝΙΚΑ ΑΡΧΕΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ (Νοέμβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση έκθεσης σε συνεργασία με τα Γενικά Αρχεία του Κράτους
(παράρτημα Σερρών),  υπό τον γενικό τίτλο “Η κοινωνική, οικονομική, πολιτιστική
ζωή στις Σέρρες  τα τελευταία 200 χρόνια”.   Η έκθεση θα φιλοξενηθεί στο φουαγιέ
του Δημοτικού Θεάτρου Αστέρια τον Νοέμβριο 2021.
7. ΕΚΘΕΣΗ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΦΟΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΤΣΟΛΙΑ (Ιούνιος)
Πρόκειται  για  διοργάνωση  μουσειακής  έκθεσης  με  αντίγραφα  της  επίσημης
ελληνικής φορεσιάς και άλλων παραδοσιακών φορεσιών της εποχής του 1821 από
διάφορες γεωγραφικές περιοχές της Ελλάδας. Για την έκθεση αυτή, θα συνεργαστούν
οι πολιτιστικοί σύλλογοι του Δήμου μας, οι οποίοι διαθέτουν πλούσια ιματιοθήκη,
καθώς και ιστορικό και βιβλιογραφικό υλικό για την προέλευση, τις λειτουργίες, το
συμβολισμό των επιμέρους στοιχείων των φορεσιών τους. 
Στις 29 Ιουνίου η πόλη των Σερρών εορτάζει  την απελευθέρωσή της το 1913 από
τους Βουλγάρους, με μία σειρά εκδηλώσεων με την ονομασία ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ.  Στα
Ελευθέρια  του  2021,   έχει  προσκληθεί  να  παραστεί  η  Πρόεδρος  της  Ελληνικής
Δημοκρατίας.  Η  έκθεση  αυτή  έχει  προγραμματιστεί  να  γίνει  στα  πλαίσια  των
εκδηλώσεων αυτών στις 20-30/6/2021.
8. ΕΚΘΕΣΗ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΟΡΕΣΙΑΣ ‘21 (Οκτώβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση θεματικής έκθεσης με αυθεντικό οπλισμό και στολές της
επανάστασης,  σε συνεργασία με τον Σύλλογο Ελληνομνήμονες Καλαμάτας και τον
ΣΕΑΝ Σερρών. 
Η έκθεση θα πραγματοποιηθεί 25 -30 Οκτωβρίου και στο πλαίσιο αυτής της δράσης
μέλη των ανωτέρω φορέων θα παρελάσουν στην παρέλαση της 28ης  Οκτωβρίου,
φέροντας στολές και οπλισμό της εποχής του 1821.
Την έκθεση αναμένεται να την επισκεφθούν μαθητές της Α/βάθμιας και Β/βάθμιας
Εκπαίδευσης της περιοχής μας, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα παρακολουθήσουν
και  ειδικό  οπτικοακουστικό  υλικό  αναφορικά  με  τα  εκθέματα  και  την  περίοδο
αναφοράς τους.
9. ΥΠΑΙΘΡΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΛΛΟΓΗ ΗΛΙΑ ΠΕΡΓΑΝΤΗ (Οκτώβριος)
Πρόκειται για διοργάνωση υπαίθριας έκθεσης με τη συλλογή του Ηλία Περγαντή, η
οποία  έχει  ως  θέμα την  αναβίωση και  αποτύπωση της  Ελληνικής  παράδοσης  και
ιστορίας την περίοδο πριν και μετά το 1821 και την απελευθέρωση της χώρας από
τον Οθωμανικό ζυγό.
Δεδομένης  της  επιδημιολογικής  κατάστασης  με τον  Covid-19,   πρόκειται  για  μία
εξαιρετική δράση σε κεντρικά σημεία της πόλης των Σερρών.
10. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΩΣΗ ΤΗΣ ΤΡΙΠΟΛΙΤΣΑΣ (Σεπτέμβριος) 
Διοργάνωση επετειακής εκδήλωσης λόγου, μουσικής και δρώμενων με τίτλο “Από
την Άλωση της πόλης στην απελευθέρωση της Τριπολιτσάς”, στις 24 Σεπτεμβρίου,
με  σκοπό να εξιστορηθούν οι  συνθήκες  ζωής  των Ελλήνων κατά  την  μακραίωνη
περίοδο  της  σκλαβιάς,  αλλά  και  τα  γεγονότα  της  Επανάστασης  του  1821  που
οδήγησαν στην δημιουργία του νέου Ελληνικού Κράτους.
11. ΣΥΝΕΔΡΙΟ  ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΟΝ ‘ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ’ (Δεκέμβριος) 
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Η Ιερά  Μητρόπολις  Σερρών και  Νιγρίτης,  ο  Δήμος  Σερρών και  η  Περιφερειακή
Ενότητα  Σερρών  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας,  θα  συνδιοργανώσουν
Συνέδριο στις 4-5 Δεκεμβρίου, για τη σημαντικότερη μορφή της Επανάστασης του
1821 στη Μακεδονία, τον Αρχιστράτηγο Εμμανουήλ Παπά. Το συνέδριο αναμένεται
να αναδείξει τη δράση και τη συμβολή του στον Αγώνα. 
Ο  Εμμανουήλ  Παπάς,  είναι  αναμφίβολα  η  εμβληματικότερη  προσωπικότητα  που
συνδέει τις Σέρρες και την Μακεδονία συνολικά με την Επανάσταση του 1821.  Δεν
έχει τιμηθεί όσο θα έπρεπε, όμως και είναι ενδεικτικό ότι η “Επιτροπή Αγώνα”, μετά
την δημιουργία του ανεξάρτητου ελληνικού κράτους, τον κατέταξε στον βαθμό του
Συνταγματάρχη,  καίτοι  ο  Αρχηγός  του  Αγώνα  Αλέξανδρος  Υψηλάντης  του  είχε
αποδώσει τον τίτλο του Αρχιστρατήγου. 
Το  επιστημονικό  υλικό  του  Συνεδρίου,  το  οποίο  θα  αποτελέσει  ιστορική
παρακαταθήκη για όλες τις επόμενες γενιές, θα ψηφιοποιηθεί και θα αναρτηθεί στην
ειδική ιστοσελίδα που θα δημιουργηθεί για τα 200 χρόνια από την επανάσταση του
1821, καθώς και σε στοχευμένες ομάδες στην Ελλάδα και το Εξωτερικό (Μουσεία,
Βιβλιοθήκες, Συλλόγους απόδημων Ελλήνων κλπ).
12.  ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΑ ΦΥΛΑ    ΚΑΙ ΓΙΑ ΟΛΕΣ  
ΤΙΣ ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ   ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ   
Η ημερίδα  θα πραγματεύεται τον ερχομό όλων των Ελληνικών προσφυγικών φύλων,
από τις  μητροπολιτικές  τους  εστίες  στην περιοχή της Ανατολικής  Μακεδονίας  με
ιδιαίτερη αναφορά στην περιοχή των Σερρών και την πόλη των Σερρών, την περίοδο
της πρώιμης προεπαναστατικής περιόδου του 1821 έως τη σύγχρονη εποχή. 
Βαρύτητα θα δοθεί: 
- στους λόγους και τις αιτίες της διασποράς τους
- στους λόγους της επιλογής της περιοχής των Σερρών
-  στη  συμβολή  τους  στον  οικονομικό,  κοινωνικό,  πολιτισμικό,  εκπαιδευτικό,
θρησκευτικό, καλλιτεχνικό και πολιτικό τομέα
-  στη  συμμετοχή  τους  στους  Εθνικούς  αγώνες  ενάντια  ξένων  επιβουλών  και
κατακτητών.  
Στην προσπάθεια αυτή μπορούν να συμμετέχουν:
- οργανωμένοι τοπικοί πολιτιστικοί σύλλογοι με το αρχειακό τους υλικό. 
- ιστορικοί, λαογράφοι, συγγραφείς, συλλέκτες και φυσικά πρόσωπα του τόπου μας.
- οικονομικοί, θρησκευτικοί, εκπαιδευτικοί φορείς. 
13.  ΤΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΗΡΥΞΗΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ ΣΕ ΣΤΡΑΤΗΓΟ
(Δεκέμβριος)
To Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών αποφάσισε ήδη την έκδοση ψηφίσματος με το οποίο
προτείνεται  στο Υπουργείο Εθνικής  Αμύνης να αποδοθεί  ο  τίτλος  του Στρατηγού
στον  Εμμανουήλ  Παπά.  Με  τον  τόπο  αυτό  θα  αποδοθεί  οφειλόμενη  ιστορική
δικαιοσύνη.  Η  επίσημη  τελετή  για  την  ανακήρυξη  του  Εμ.  Παπά  σε  Στρατηγό
προτείνεται να λάβει χώρα τον Δεκέμβριο 2021.
14. ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ  
Έναντι  του Ιερού Ναού των Αγίων Θεοδώρων υπάρχει  ιδιωτικό οικόπεδο  που με
Βασιλικό Διάταγμα έχει ορισθεί ως ιστορικός τόπος καθώς συνδέεται με τον χώρο
όπου βρισκόταν η κατοικία του Εμμανουήλ Παπά. Το δημοτικό Συμβούλιο Σερρών
καλείται να λάβει απόφαση για τον καθορισμό του χώρου αυτού, ως χώρου για την
ανέγερση  μνημείου  για  τον  Εμμανουήλ  Παπά,  ώστε  στη συνέχει  αν  επιδιωχθεί  η
περιέλευση στην κυριότητα του Δήμου του χώρου αυτού.
15. ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΟΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΙΑΣ 
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Ο Δήμος Σερρών σε συνεργασία με τον Σύλλογο Ελληνογαλλικής Φιλίας Σέρρες –
Fosses, διοργανώνουν εκδήλωση-ομιλία που αφορά τον Γαλλικό Φιλελληνισμό και
τη  συμβολή  του  στην  Ελληνική  επανάσταση  του  1821.  Η  εκδήλωση  θα
πραγματοποιηθεί  είτε  δια  ζώσης  είτε  διαδικτυακά  λαμβάνοντας  υπ'όψιν  τις
επικρατούσες υγειονομικές συνθήκες.
16. ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΕ ΤΗΝ  ΜΕΚΑΔΕΣΔ ΣΕΡΡΩΝ
Ο  Δήμος  Σερρών,  σε  συνεργασία  με  την  Μακεδονική  Ένωση  Εκπαιδευτικών
Αγγλικής  Δημοσίου Σερρών (ΜΕΚΑΔΕΣΔ),  τις  Διευθύνσεις  Α΄θμιας  και  Β΄θμιας
Εκπαίδευσης Σερρών και  το τμήμα Αγγλικής  Γλώσσας και Φιλολογίας  του ΑΠΘ,
σχεδίασαν μια σειρά δράσεων και εκδηλώσεων για την συμπλήρωση των 200 χρόνων
από την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης του 1821.
Οι δράσεις περιλαμβάνουν διαγωνισμούς μαθητικής καλλιτεχνικής δημιουργίας και
μαθητικής  λογοτεχνικής  έκφρασης,  έκθεση  μαθητικής  δημιουργίας,  φιλοξενία
μαθητών και εκπαιδευτικών σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και τηλεοπτικά κανάλια.
Στόχος  των  δράσεων  αυτών  είναι  η  ανάλυση  και  κατανόηση  των  αξιών  της
Ελληνικής  Επανάστασης,  η  ένταξη  της  Ελληνικής  Επανάστασης  στην  παγκόσμια
ιστορία και η γνωριμία με αγγλόφωνους Φιλέλληνες.
17. ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ "Πόθος Ελευθερίας"  (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μια  μεγάλη  εορταστική  εκδήλωση  με  τη  συμμετοχή  Σερραίων
καλλιτεχνών με γενικό τίτλο “ Πόθος Ελευθερίας ”  η οποία προγραμματίζεται για
την 20η Ιουνίου 2021. Η εκδήλωση θα βασίζεται στην αφηγηματική εξιστόρηση με
μουσικό τρόπο των γεγονότων που οδήγησαν στο κάψιμο της πόλης των Σερρών από
τους απερχόμενους κατακτητές τον Ιούνιο του 1913, λίγο πριν την απελευθέρωση της
από τον ελληνικό στρατό.  Θα συμμετέχει το μουσικό σχήμα της “Οκτάβας”.
18.  ΜΟΥΣΙΚΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗ  "Μνήμες  Σερρών  -  Το  Τέλος  της  Παιδικής
Ηλικίας" (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μια  μεγάλη  εορταστική  εκδήλωση  –  συναυλία  με  τον  Σερραίο
μουσικοσυνθέτη Γιώργο Ανδρέου με γενικό τίτλο “Μνήμες Σερρών - Το τέλος της
παιδικής ηλικίας”  η οποία προγραμματίζεται για την 29η Ιουνίου 2021. Κατά την
εκδήλωση  αυτή  θα  παρουσιαστεί  σε  πρώτη  παγκόσμια  εκτέλεση  “Ο  Ύμνος  των
Σερρών”,  ένα  τραγούδι  που  θα συνθέσει  ο  ίδιος  μουσικοσυνθέτης  ειδικά  για  την
περίσταση αυτή.
19.  ΧΟΡΕΥΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ  ΜΕ ΛΑΪΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ ΚΑΙ  ΑΝΑΒΙΩΣΗ
ΕΘΙΜΩΝ (Ιούνιος) 
Πρόκειται  για  μεγάλο  παραδοσιακό  φεστιβάλ  με  σκοπό  την  κινητοποίηση  και
συμμετοχή όλων των δημοτών και  όλων των φορέων του  πολιτισμού  του Δήμου
Σερρών οι οποίοι θα παρουσιάζουν παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και δρώμενα
σε  μία  κεντρική  σκηνή,  αλλά  και  τις  γαστρονομικές  παραδόσεις,  το  οποίο
προγραμματίζεται  για  την  21η  Ιουνίου  2021.  Η  εκδήλωση  θα  συνδυαστεί  με
παρέλαση των τμημάτων των πολιτιστικών συλλόγων στους κεντρικούς δρόμους της
πόλης,  υπό  τους  ήχους  παραδοσιακής  μουσικής  αλλά  και  της  φιλαρμονικής  του
Δήμου μας.
20.  ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ – ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ
(Δεκέμβριος) 
Πρόκειται για μία θεατρική πρωτότυπη παράσταση με έντονο μουσικό χαρακτήρα,
αφιέρωμα στην πόλη των Σερρών.  Έχει  τον τίτλο  «Requiem για τα Σέρρας που
χάθηκαν» -Μια παράξενη απελευθέρωση και πρόκειται για διάλογο χαμένων ηρώων
που γέμισαν με τους αδριάντες τους το σήμερα. Θα πραγματοποιηθεί  στο χρονικό
διάστημα μεταξύ 20/11 και 25/12.
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21. ΨΗΦΙΑΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ (Δεκέμβριος) 
Πρόκειται για σειρά ψηφιακών παιχνιδιών  η οποία θα περιλαμβάνει πέντε αυτοτελή
παιχνίδια με ξεχωριστό concept το καθένα, τα οποία στόχο έχουν να ταξιδέψουν τους
παίκτες στα χρόνια της Ελληνικής Επανάστασης και να αναβιώσουν γεγονότα,  να
συναντήσουν ήρωες και να βρούνε σύμβολα του ελληνισμού, αξίες και ήθη.
Τα  τελευταία  χρόνια  σημειώνεται  έντονη  κινητικότητα  των  φορέων  πολιτισμού,
τουρισμού και αθλητισμού προς τη βελτίωση της εμπειρίας των χρηστών μέσω των
ψηφιακών παιχνιδιών.  Η αξιοποίηση καινοτόμων ψηφιακών εργαλείων και  μέσων
στην εκπαίδευση, όπως είναι το παρόν εγχείρημα, θα ενισχύσει τη διαδικασία της
μάθησης με νέες πρακτικές βοηθώντας στην κατανόηση εννοιών, στην καλλιέργεια
της επικοινωνίας και στην αύξηση κινήτρων μάθησης.
22. ΔΡΑΣΗ ¨ΞΑΝΑΖΩΝΤΑΝΕΥΩ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΟΥ¨ (Ιούνιος) 
Η δράση με τίτλο ‘’Ξαναζωντανεύω την Ιστορία του τόπου μου’’, συνίσταται στην
παρουσίαση  των  εργασιών  των  μαθητών  των  σχολείων  πρωτοβάθμιας  και
δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης  οι  οποίες  παρουσιάζουν κάποιο  γεγονός  της  τοπικής
μας  ιστορίας  με  δρώμενο,  εικαστική  δημιουργία,  κουκλοθέατρο,  ταινία  μικρού
μήκους, θέατρο σκιών ή κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο. Ο Δήμος Σερρών θα βραβεύσει
την καλύτερη δημιουργία των μαθητών στην κάθε βαθμίδα εκπαίδευσης.
23.  ΔΡΑΣΗ   –  RESEARCH WORKER-  REPORT RESEARCHER (Newham)  
(Δεκέμβριος) 
Πρόκειται  για  μία  δράση  που  εντάσσεται  στους  πέντε  θεματικούς  άξονες   που
προτείνει, για τον εορτασμό της επετείου των διακοσίων ετών από την έναρξη της
Ελληνικής Επανάστασης, η Οργανωτική Επιτροπή του Δήμου Σερρών «Ελλάδα 2021
– Σέρρες  2021».  Πρόκειται  για  μία δράση Τοπικής  Ιστορίας  η  οποία   προσκαλεί
μαθητές να μελετήσουν «πώς θυμόμαστε» το παρελθόν και να τους εξοικειώσει με τη
δουλειά του ιστορικού, του ερευνητή γύρω από την Ελληνική Επανάσταση του 1821. 
Συγκεκριμένα οι  μαθητές  καλούνται  να συγκεντρώσουν αρχειακό  υλικό  (δηλαδή
αρχεία ήχου, φωτογραφίες, έγγραφα) για την περίοδο της Ελληνικής Επανάστασης
του 1821, να εντοπίσουν στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Σερρών υλικά τεκμήρια
που σχετίζονται με την Ελληνική Επανάσταση του 1821( μνημεία και ηρώα, δρόμοι,
πλατείες, βιβλία, αντικείμενα τέχνης κλπ), να δημιουργήσουν μια ψηφιακή εφαρμογή,
όπου  θα  παρουσιάζονται  τα  σχολεία  που  συμμετείχαν  στη  δράση  και  τα
αποτελέσματα  του  έργου  μαθητών  και  εκπαιδευτικών.  Στο  τέλος  της  δράσης,  θα
υπάρξει βράβευσή των μαθητών καθώς και Υποτροφία Ερευνητή.

Β) ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ 200 ΧΡΟΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 1821

Όλες οι δράσεις του Δήμου Σερρών  αλλά και φορέων του Δήμου θα προβάλλονται
μέσα  από  την  ιστοσελίδα  που  δημιουργεί  ο  Δήμος  ειδικά  για  τον  σκοπό  του
εορτασμού των 200 χρόνων από την έναρξη της  ελληνικής επανάστασης του 1821. Η
Προβολή των δράσεων θα έχουν τον γενικό τίτλο ¨Ελλάδα 2021 – Σέρρες 2021¨. 
Στο ίδιο πλαίσιο θα δημιουργηθούν τηλεοπτικά μηνύματα με θέμα τους εορτασμούς
των 200 ετών που θα προβάλλονται στους τοπικούς τηλεοπτικούς σταθμούς και στο
διαδίκτυο  καθώς  και  σειρά αναμνηστικών  που  θα θυμίζουν  στους  Σερραίους  την
φετινή επέτειο και θα προβάλλουν τον Δήμο μας.
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 Σκοπός  μας  είναι  να  αναδείξουμε  το  ιδιαίτερο  νόημα  της  επετείου,  να
ισχυροποιήσουμε  το  φρόνιμα  και  μεταδώσουμε  το  μήνυμα  ότι  η  επέτειος  αυτή
αποτελεί ένα ισχυρό εφαλτήριο για το μέλλον. Για τον λόγο αυτό προγραμματίζεται ο
στολισμός του Δημαρχείου και των κεντρικών οδών της πόλης με λάβαρα – θυρεούς. 

Το  ετήσιο  πρόγραμμα  του  Δήμου  θα  μπορεί  να  τροποποιείται  με  νεότερες
αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου. 

Είναι αυτονόητο, ότι οι συνθήκες που διαμορφώνονται από τα ισχύοντα περιοριστικά
μέτρα  για  την  αντιμετώπιση  της  πανδημίας,  μας  έχουν  υποχρεώσει  αφενός  να
καθυστερήσουμε  την  έναρξη  των  επετειακών  εκδηλώσεων,  αφετέρου  είμαστε
αναγκασμένοι να συμπληρώνουμε και εμπλουτίζουμε τις δράσεις μας, ανάλογα με τις
επιδημιολογικές  εξελίξεις.  Το  πρόγραμμα  που  ανακοινώνουμε  σήμερα,  πρέπει  να
γίνει κατανοητό ότι περιλαμβάνει τον αρχικό κορμό των δράσεων που στην διάρκεια
του έτους  θα εμπλουτίζεται  και  επεκτείνεται  με δράσεις  που σχεδιάζονται  και  θα
ανακοινωθούν στον κατάλληλο χρόνο.   

   Στην απόφαση αυτή μειοψήφισε η Δημ. Σύμβουλος κ. Παρθένα Χαραλαμπίδου, η
οποία  τόνισε  τα  εξής:  Υπάρχουν  δράσεις  με  τις  οποίες  συμφωνώ,  όπως  για
παράδειγμα με το συνέδριο με θέμα τον Εμ. Παπά και άλλες δράσεις με τις οποίες
διαφωνώ. Η ψήφος μου είναι  αρνητική στην εισήγηση που κατέθεσε  η Δημοτική
Αρχή διότι κατά την άποψή μου, οι εκδηλώσεις-δράσεις οι οποίες προγραμματίστη-
καν  δεν  έχουν  ¨βάθος¨  και  δεν  εστιάζουν  στα  ύψιστα  ιδεώδη  για  τα  οποία
αγωνίστηκαν οι Έλληνες της Ρούμελης και του Μοριά πριν 200 χρόνια που δεν είναι
άλλα  από  την  ελευθερία,  τη  δημοκρατία  και  την  κοινωνική  ισότητα.  Επίσης,
υπάρχουν δράσεις που θα γίνουν από το ΔΗΠΕΘΕ, την ΚΕΔΗΣ και άλλους φορείς
και δεν αποτελούν αντικείμενο απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                          Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                  ΜΕΡΕΤΟΥΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                      

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό
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         Σέρρες 07-05-2021

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           
                

  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΤΣΟΛΑΚΗ
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